(1) *Jun.*

(2) כִּי יִקְרֶה עַד חֶסֶם בְּאִישׁ לַעֲוֹת בְּרַסָּה

(3) *Demosthen. orat. advers. Aristocrat.*

(4) *Deut. xvii. 9.*

(5) *Grot. de jure belli et pac. l. ii. c. 2. art. 9.*

(6) *Democrit. apud Grot. loco citato.*

(7) *Lib. ii. de ira.*

(8) *Lyræn. et Caraitæ, Vat. Drus.*

(9) *Hebræi apud Ainsv.*

(10) *Rabb. Salom. Jonathan, et alii apud Fag.*

pour être deux, ils n'en étaient pas moins menteurs et trompeurs. On dira peut-être que trois établissent infailliblement la vérité. Mais le peuple entier des Juifs n'a-t-il pas rendu un faux témoignage contre Jésus-Christ ? Si donc tout un peuple composé d'une grande multitude d'hommes a servi de faux-témoin, comment pouvons-nous entendre ce qui est dit en ce lieu : *que toute vérité se connaîtra par la bouche de deux ou de trois témoins*, à moins que nous ne l'expliquions plus spirituellement en reconnaissant que la sainte Trinité, en qui se trouve une perpétuelle stabilité de la vérité éter-

nelle, a été marquée d'une manière mystérieuse dans ces paroles de l'ancien législateur : Voulez-vous donc établir solidement la justice de votre cause ? Que ces deux ou trois témoins, le Père, le Fils, et le Saint-Esprit vous soient favorables. C'est ainsi que l'innocente Susanne accablée par l'autorité de deux faux témoins qui l'accusaient fut reconnue. La Trinité adorable lui rendait un témoignage avantageux dans le fond de sa conscience, et suscitait même en sa faveur un seul témoin, savoir Daniel, qui convainquit de fausseté ces deux témoins.

CHAPITRE VINGTIÈME

Lois pour la guerre. Traitement envers les Cananéens. Ordonnance pour les sièges des villes.

1. Si exieris ad bellum contra hostes tuos, et videris equitatus et currus, et majorem quam tu habeas adversarii exercitus multitudinem, non timebis eos, quia Dominus Deus tuus tecum est, qui eduxit te de terra Ægypti.

2. Appropinquante autem jam prælio, stabit sacerdos ante aciem, et sic loquetur ad populum :

3. Audi, Israël : vos hodie contra inimicos vestros pugnam committitis ; non pertimescat cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, nec formidetis eos ;

4. Quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo.

1. Lorsque vous irez faire la guerre contre vos ennemis, et qu'ayant vu leur cavalerie et leurs chariots, vous trouverez que leur armée sera plus nombreuse que la vôtre ; vous ne les craignez point, parce que le Seigneur votre Dieu qui vous a tirés de l'Égypte, est avec vous.